Tertium Preceptum

sed pōt̄ in missa sac̄ficiū tale p̄
eis offerre. **Terciu** est ut quā
sit fidelis a baptisat̄. ideo nō
ē dandū eathecumis nec vide
re debet infideles qz nullū mī
ad xp̄i populu ascript̄ baptis
matis sac̄mēto debet admitt̄
ad sāctā eucaristiā. **Quartu** ē
ut q̄s sit adultus. nā mascul⁹
xiiij. a feminā. xiij. sed p̄tunc
pri⁹. vel posterius qn̄ peccare
possunt mōrlitūr. discernere c̄
bū corporalē a spūali. i deuocō
nū dēnb; hoc sac̄mētum masti
care. in septiō octauo vel alio
quocūqz debito āno. q̄ hoc iu
dicō bōm̄ viri reliquēdū est. a
statuto synodali vel consuetu
dīm̄ bone non p̄uidicare debz.
Qūntum est ut q̄s sit mēte p̄
ditus. p̄t̄ demomiacos a amē
tes. **Obi** sciēdū q̄ si fatiūt ge
stus piculosos a fūt furiosi de
quib; possit pp̄endi q̄ eicerēt
corpus xp̄i vel tractaret impu
dice vel irreuerēter. in hoc casu
non eſſ̄ eis eucaristia ministra
da. ppter reuerētiā sacramēti
Si aut̄ sit amens a non furio
fus. h̄ t̄m̄ loquēs ī mania a alie
n⁹ a sensu. distinguēdum est.
q̄ aut̄ p̄tendit actus a signa
deuocōmis ad sacramētū. **E**t
sic determinat. c. de oſe. di. h̄. c.
de infirmitate. tali eucaristia nō
est negāda. Aut nullū p̄tūc p̄
tendit actū vel signū deuocō.

Capitulum Duodecimū

mī. tūc cur redū est ad temp⁹
p̄cedēs passionē. vel enī tunc
pecc̄t i deuocōem ad sac̄men
tum p̄tendit. si alias nō īmī
neret p̄iculū. poss̄ quidē fibi li
cite dari. **S**ed non vido dicē
pe. de pa. ncitatiæ magnā. sed
si talis amēs haber; lucida ī
terualla. possūm̄ dare eucaristi
am t̄pe lucido. demomiacis aut̄
sc; possessis a demone si habēt
deuocōem ad cōmūcādū da
ri d; sc̄d; zelv. **N**am Cassi. colla
cōne sereni dicit q̄ multi p̄ illō
liberati sunt a demone. p̄dictis
oibus cōcordat thō. **S**ex. d
tum est ut sit ieūnus ieūmō
nature. Ratio p̄ma q̄ sic pla
cuit spūlāctō q̄ hoc p̄ ap̄los
eccē fēdum tradidit ut dic̄. au
g⁹. ad inquisitiones ianuarij
Secūda p̄t̄ reuerētia; corpa
lē. dignū eiē ut panis celestis
p̄cedat omnē terrenū panem
Tertia ut maice deuotio h̄eat̄
que sol; īpediri sepe per cibū
vel potum. oīs igitur pōco vel
cibacō p̄prie q̄cumqz fine fuit
supta ip̄edit dignā eucaristie
sup̄coem ut dic̄. pe. de palud.
Excipiūtur tres casus ī q̄bus
nō ieūn⁹ pōt̄ cōmūcare. **P**ri
mo rōne īfirmor̄ de quoz pi
culo tietur: ne fine viatico va
dant: tales cōmūcādi sūt etiā
nō ieūm̄. **S**ecūdo ſac̄dos q̄ fu
mit aquā purā p̄ errorē p̄ vio

Tertiu

Præceptu

post eucaristiā tenetur integrum sacramētū postmodū p̄ficere. **T**ercō in paschues cōtingere possit q̄ anq̄ eucaristiā; q̄s deglutiōr; vīnū p̄cederet in stomachū. **I**de in estate cōtingere possit omnīcanti cūlib; cuius pala-
to ad h̄erere possit nec deglutiōr mīsi dilueretur vīno vel aq̄ pri-
e us stomachū intrāte. **E**x quā b̄pt; q̄ si cib; aut potus p̄fēsumatur rōne medicīne solūs non intencōe se nutriendi impedit eucaristiā. **I**tem si q̄s heri paturā in ore posuit a hodie triciat impedit eucaristiā. **I**tem qui p̄bādo vīnū seu gustādo vel cibū aut aquam casu deglutiōret h̄ic statim euomer; non alteratum in aliquo: adhuc impedit. q̄s es̄t comestio vel bibicō n̄ in aliū oculū gutturis trāfissū et statī electū es̄t tunc nō ipedit. **Q**uādo vero fieri deglutiōr ca-
sualis saliue vel reliq̄az cibi v̄l aque remanentis post lociōez decū vel oris non impedit. **D**icit ecclā **R**ich. q̄ si sacerdos an mis-
sam lauet os et casu gutta aq̄i, trat stomachū nō credo q̄ id o-
teneatur dimittere missam ma-
xime in die solemniū nō videa-
tur impedit. dignā p̄paraciōez nec reuerencia; sacramenti. **E**t de similibus idem iudiciū habe-
atur. **I**tem si q̄s sale et aceto per-
funder; dentes et quicq̄d facer;

Capitulū

Duodecimū

dum tñ non deglutiōr; siue me-
dendo siue lauādo non es̄t co-
mestio nec bibicō. **E**t licet os nō
sit ieūnum tamen stomachū
ieūnus est. ideo nō impedit. Re-
liquie eciam aque ex q̄ casuali-
ter non ex p̄posito os ablūdo
traiciūtur h̄ic non sint couerse
in saliuam nō impedit. **I**tem
Coci vel tabernarij vel ministrā-
tes ad mensam q̄ cibum vel po-
tum ponūt supra līnguā solum
ad p̄bādūa statim p̄ciūt. q̄s
pter reuerētiā primi duo p-
tunc deberent a talibus se con-
tinere. et tercius altei p̄bam co-
mittere: tam non impedit. **S**i
autē quis talia deglutiōret h̄ic
statim euomer; nō alteratum
impedit. **H**ec oīa petrus de pa-
Dicitur autem ieūnū natu-
re. qđ incipit ab abstinentia pre-
noīato rū a media noīe. dicit
eciam lādolfus. n̄ cib; vel pot;
digestus fuerit sano iudicō mi-
nistratis vel recipiētis eucaſti-
am nō dīsumi hoc sacramētū.
dormicō tñ p̄cibū nō erigitur
n̄ inq̄tū q̄s sine sono indeuot; efficiētur. nō multū eccl̄. dec; bibe-
re p̄t matutinas sero dictas. et
multo min⁹ comedē n̄ necessitas
v̄geat. **S**eptimē ut sit fine co-
scia p̄ccimōris p̄t diligenter;
discussioez oscie siue vñ ap̄. i co-
rñ. xi. p̄bet aut scip̄; hoc sic de
pāe illo edat. **V**bi nōnd sm

Tertium.

Preceptum

thō. dīs. ix. pe. de thār. scō. q̄
 duob; mōis pōt otigē aliquē
 cū pccō mōrlī accēdere. primo
 cōsciam de hoc habēdo. secūdo
 non. Prīmū fit tripliciter. prio
 sic accēdentes cū cōscia pccī
 mōrlīs. quorū cōscia confurgit
 ex certitudine sufficiēti ut qui
 scit se formicatū vel scit se i actu
 pccī mōrlīs īteriori vel extē
 orīputa q̄ sibi sūt consciū pccī
 mōrlīs nō de eo dolētes. tales
 accēdēdo peccāt mōrlīt q̄ ote
 nūt. Et q̄ indignē māducāt.
 iudiciū sibi manducāt. q̄ abu
 tuntur scōsāctorū. Et mētiunt
 se incorpōrari ip̄o quod eucari
 stia figuāt. Secūdo sunt qdā
 habētes osciam pccī mōrlīs. q̄
 rū cōscia confurgit ex certitudi
 ne pbabili. puta q̄ diu morose
 delāti fūt. et timent fuisse mor
 lem cōfēsum. et tūc sic accēden
 do sine contricōne adhuc pec
 cāt mortaliter. q̄ discrīmī le cō
 mittūt cūr tātū mīnisteriū. Ter
 cō quis hēt osciam pccī morta
 lis cui? cōscia ex leui confurgit.
 ut hō scrupulosus qui tim̄ de
 leui delācōne ne fūeit peccātū
 mōrlī. et taliter accēdēs dicit
 pe. de thār. non peccat mōrlīt.
 qdā w̄z ē scō; pe. de pa. qn̄ fir
 mā cōsciam nō hab̄; h̄ timo
 rem quēdā; vel vacillācōe; cui
 remittitur. vñ pe. de thār. dic. i
 p̄mo casu q̄s cōtēmit. in secūdo

Capitulum

Duodecimū

se discrīmī cōmittit h̄ tertio
 non. Secundo quidā fūt qui
 non h̄nt cōsciam pccī mōrlīs.
 et tñ fūt i pccī mōrlī ignorā
 ter. Et hoc etiā fit tripliciter. Et
 p̄mo qn̄ q̄s p̄parauit se a discus
 fit p̄paracōe sufficiēti diligētissi
 me oscia; examinādo. et peitos
 consulēdo. et talis accēdēdo nō
 peccat h̄ remissionē pccōz si q̄
 latēt accipit et meretur. videt
 aut ista examinatio diligētissi
 sima quā tradit scō. dīcēs dili
 gēti inquisicōne habita scōm
 possibilitatē nostre fragilita
 tis. quātā sc; diligēciā facer;
 prudens vir in ardua re quam
 vell; exaiare scōsāle. Quā etiā in
 quisicōem oportet differentē
 esse scō; dīlūitatē pentēcōum
 ut maiore apponat diligēciā;
 quia forte dīlūcī non est cōfes
 sus. et mīm̄ i aim suū pō fūt pec
 cāta sua ut ea memōiter retie
 ret; et suo tēpōre distīcte confi
 teretur p̄missa in sup cōtricōe
 et cōfēssione sufficiēti scō; pro
 babilitatem correspōdet er ad
 p̄dictā mōfēcōne. si tūc cōmu
 me; nō peccat p̄mo si aliq alia
 pccā lateant p̄ illud scēmētū
 dimittētur. Alij fūt qui oscia;
 suā examināt probabilitā
 confitentur. Et tales dīc pe. de
 thār. accēdentes nō peccāt sed
 en remissionē pccōz nō accipi
 unt nec merentur. Sed thō.

Tertiu

Præceptu

vbi p̄us dicit. Si quis p̄ qua
tuor signa facta diligēti ī q̄si
cōe sue consciē q̄uis forte non
sufficiēti ad corpus xp̄i accedit
aliquo modo peccato mortali ī
ipso remanente qd eius cogni
tōem p̄terfugit. nō peccat ymo
magis ex vi sacram̄ti peccati re
missio; sequetur. Vñ aug⁹.
dicit ī quodā b̄mone q̄ quan
do corpus xp̄i māducatur vñi
ficat mortuos. Que aut̄ sunt
illa q̄tuor signa dicit th̄. Cer
titudo h̄ri non p̄t an aliquis
sit sine peccō mōrli. i. cor. iiiij. m̄
h̄il m̄bi conscius sum sed non
ī hoc iustificat⁹ sū. p̄t tñ de
hoc haberi aliqua conjectura
p̄cipue p̄ quatuor signa sic di
cit Bernard⁹. p̄mo cum quis
deuote verba dei audit. q̄ q̄ ex
deo est. verba dei audit Joh. vi
ij. Secūdo cū q̄s se p̄mptū ad
bene op̄andū mūcūt. Quia pro
bacō dīlōm̄ exhibicō est ope
ris. ut dicit greḡ. Tercō cū q̄s
abstīendi a peccatis futur⁹ ap̄o
sitū h̄i; Quarto cū de p̄teritis dol⁹.
q̄ ī h̄is vera p̄mitentia consi
stit h̄m greḡ. Tercō sunt q̄ neu
tro modo se discuciūt sed negli
gent. Et tales dicit p̄ de thar
peccant mōrli accedēdo a deme
retur. maxime si negligēcia sit
magna. dicit eccl̄a scot⁹ q̄ cōtri
tus q̄ h̄i copiā confessōr̄ tenetur
confiteris. ista lege vīc; p̄let.

Capitulū

Duo decimū

aūt seip̄m h̄o Octauū reḡsum
est ut quis nō sit conūscio ī m̄
crimine nōtus ut duellaē w̄lē.
presertim imp̄tens. Et publicā
p̄nitencia; agentib; non debi
da nisi completa p̄nitēcia nec
histrionib; nequicōsis nec
suspeſorib; pueris. Intellige
de sais t̄ quo usq; app̄eaat emē
da aliqua post eoꝝ conūscione;
Nonū est ut sit ī corp̄mūd⁹
Q̄ibi nōndū q̄ quadruplex h̄
est immunditia. Prīma corpora
lis conūcta cū immūdicia spū
ali h̄m veritate; sicut ī vigilia
fornicantes qui ī crastinū cele
brat w̄l statī. Secūda ē corpora
lis co niūcta immundicie spūa
li h̄m qñdā similitudie; ut ī so
nijs sit sordidis cū pollucōb;
Tertia est immunditia corpora
lis horrore causans ī p̄miss.
sed nec ī re nec ī ymagīne cō
iuncta peccō; ut lep̄i instrumentum
fluxus semis ex debilitate natu
re cātus. Quarta ē indifferens ut
ē sordidū pedib; lutoſ w̄l fili
giē tactū ā sudatē. Quia ip̄edit
secūda si ex causa p̄cedēti ī vigi
lia w̄l paulo an p̄ mōrle p̄cēm
est egressa imp̄dit etiā. Ter
tia imp̄dit ut non publicē q̄s
celebret a crebro cōmūnic; sed
occulte non imp̄dit celebrare
Quarta ē indifferens nō lotis ei mā
mb; māducaē nō cōinqnat h̄i
nē p̄pt̄ reuerenciam tñ mūditta

Tertium

Preceptum

deb; huā q̄ tū comode fieri pōt
Decimū est ut sit q̄s sine p̄i-
 culo vomitus. Et idē est de eo q̄
 stomachū h̄eret taliter disphi-
 tū q̄ a se sūpta cruda egererē
 tur protunc enī etiā fieri irre-
 uerēta sacramento, et cōmunicare
 q̄s non deberet dicit p̄e. de pa.
Vndeclmū ē ut quis nō sit ap-
 picōe miraculosa prohibitus
Si enī in spēb? illis appareret
 frustū carnis. puer. vel. aliqd
 hmōi. nō essent tunc sp̄es ille
 percipiēde. **R**acō. q̄ xp̄us m̄stī-
 tuit q̄ sumeretur eucaristia in
 sp̄etie pais et vīni. **D**uodeclmū
 est ut recipiatur a m̄istro ydō-
 neo. nō a muliere. non a lay co-
 nec a dyacono vbi pōt copia
 sac̄dotis haberi. nec a quolibz;
 sac̄dote. h̄a papa. ep̄o. et pleba-
 no xp̄rio. vel a plato xp̄rio. vel
 ab eo cui aliquis taliū licētia;
 dederit ydoneo sac̄doti sc̄z. nec
 etiā a quocūq; plato. h̄a non
 excōmunicato. non interdicto. nō
 suspēso. **T**ertiū decimū ut reci-
 piatur tempore debito. ut ad mi-
 nus semel in anno. et sc̄dm diū-
 los status a diūlis diuerfimo-
 de. **R**ētum decimū ē ut fiat reā
 intēcō et sc̄dm quā xp̄us m̄stī-
 tuit. p̄ medicina vic; aie. non
 corpori. nec ad maleficiū. **O**n-
 tū decimū ut fiat cū actuali de-
 uocōe. q̄ ei eucaristia datur w-
 re in cibū et potū: consideranda ē